
 

Prot. n. 4161/C57        Felino, 10/11/2020 

All’ Albo dell’ Istituto 

 

OGGETTO: Determina avviso di selezione di personale esperto esterno Progetto “EDUCAZIONE 

ALLO SVILUPPO SOSTENIBILE” A.S. 2020/2021 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabiltà Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924 n. 

827 e ss.mm.ii.; VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi “ e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle Regioni ed Enti Locali, per la riforma della P.A. e per la semplificazione 

amministrativa; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme  generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche “ e ss.mm.ii. 

VISTO il DPR 207/2010 per quanto non espressamente abrogato; 

Firmato digitalmente da PAOLA BERNAZZOLI



VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il D.Lgs.n.50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017 " Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50"; 

VISTI i progetti di ampliamento dell’offerta formativa previsti dal Piano Triennale per l’Offerta 

Formativa (PTOF) e, in particolare, il progetto “Educazione allo sviluppo sostenibile”, finanziato da 

Fondazione Cariparma e Chiesi Farmaceutica; 

TENUTO CONTO che il D.L. 129/18 consente alle Istituzioni Scolastiche di avvalersi di esperti 

esterni per lo svolgimento di particolari attività o insegnamenti, per sperimentazioni didattiche, 

per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’attuazione dell’autonomia scolastica; 

VISTO il piano triennale dell’offerta Formativa 2019/22, approvato dal Consiglio di Istituto,  

consultabile sul sito della scuola; 

PRESO ATTO che per lo svolgimento delle attività relative al Progetto “EDUCAZIONE ALLO 

SVILUPPO SOSTENIBILE” è necessario il ricorso ad un esperto di educazione ambientale; 

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

di avviare, per le motivazioni di cui in premessa, il procedimento per il reclutamento di n. 1 

esperto esterno per la realizzazione di un corso di educazione ambientale nella Scuola secondaria 

I° di Felino,  nell’ambito del Progetto “EDUCAZIONE ALLO SVILUPPO SOSTENIBILE” a.s. 2020/21, 

mediante Avviso Pubblico pubblicato sul sito web dell’Istituto Comprensivo. 

Art. 3 

La selezione tra tutte le candidature pervenute nei termini avverrà ad opera di una commissione 

all’uopo costituita e presieduta dal Dirigente Scolastico, che provvederà a comparare i curricula e i 

titoli dichiarati ricorrendo ai criteri esplicitati nella tabella. 

Il Dirigente Scolastico, tenuto conto della selezione avvenuta elaborerà una graduatoria resa 

pubblica mediante pubblicazione all’albo della scuola e sul sito web dell’Istituzione Scolastica. 

Firmato digitalmente da PAOLA BERNAZZOLI



Art. 4 

L’importo forfettario di spesa per l’acquisizione del servizio di cui all’articolo 2 è di € 700,00 

(comprensivi di Iva di legge ove dovuta). 

Art. 5 

Si procederà al conferimento anche in presenza di una sola domanda pervenuta purché 

pienamente rispondente ai requisiti richiesti nell’avviso di selezione. 

Art. 6 

Ai sensi dell’art. 125 comma 2 dell’art.10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art.5 della legge 241 del 7 

agosto 1990, viene nominato responsabile del procedimento il Dirigente scolastico 

Art. 7 

La procedura e ulteriori dettagli saranno indicati nell’ avviso pubblico di selezione, che fa parte 

integrante del presente provvedimento 

Art. 6 

Il presente decreto è pubblicato sul sito web dell’Istituto (www.icfelino.edu.it). 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Paola Bernazzoli 

Firmato digitalmente da PAOLA BERNAZZOLI


		2020-11-11T13:08:06+0100
	BERNAZZOLI PAOLA




